Qua việc đối chiếu nguyên tác và bản sửa, có thể nhận ra rõ ràng quá trình hình
thành “cái thần” trong thi ca từ một thay đổi tưởng chừng rất nhỏ.

TÔN THẤT NỮ NGỌC HOẠT (尊 室 女 玉 活) phu nhân, tức TÔN NỮ
DIỆU KHANH (尊 女 玅 卿), còn gọi là TÔN THẤT NỮ DIỆU TIÊN. Sinh năm
1852 (Nhâm Tý), tạ thế ngày 24 tháng 11 năm 1936, nhằm ngày 11 tháng 10 Bính
Tý.

Bà là dâu họ Đào thuộc thế hệ Thứ 5, trong gia tộc quen gọi là Bà Bộ vì luôn
luôn theo chồng (cụ Đào Tấn) đáo nhậm các nơi, từ địa phương đến kinh đô,
nhưng không sinh con."